GABINETE DEPUTADO MÁRIO CESAR FILHO

Avenida Mário Ypiranga Monteiro, n.º 3.950 - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez de Novembro
CEP: 69.050-030 – Manaus/AM - Telefone: (92) 3183-4493

PROJETO DE LEI Nº_________/2025

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL Mário César Filho

Declara como de Utilidade Pública o Associação
Cultural dos Levantadores de Toadas do Amazonas -
ACLETAM.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º Fica declarado como de Utilidade Pública no âmbito do Estado do
Amazonas, o Associação Cultural dos Levantadores de Toadas do Amazonas - ACLETAM, com
sede na Rua Alonso Nogueira da Silva, nº 100, Bloco 9 B, Apto 105, CD Yael, Bairro Flores,
Manaus – Amazonas, CEP: 69058-241, com CNPJ sob o nº 49.632.097/0001-44.

Art. 2º A utilidade pública prevista no artigo anterior aplica-se, no que couber, no
âmbito do Estado do Amazonas, ficando o Poder executivo responsável pelas providencias
necessárias ao cumprimento da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus (AM), 15 de agosto de 2025.

Mário César Filho

DEPUTADO ESTADUAL

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 1

                               GABINETE DEPUTADO MÁRIO CESAR FILHO

Avenida Mário Ypiranga Monteiro, n.º 3.950 - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez de Novembro
CEP: 69.050-030 – Manaus/AM - Telefone: (92) 3183-4493

J U S T I F I C A T I V A

Senhores (as) Deputados (as),

Nobres Pares

O presente Projeto de Lei tem por finalidade declarar como de Utilidade Pública,
no âmbito do Estado do Amazonas, a Associação Cultural dos Levantadores de Toadas do
Amazonas – ACLETAM, entidade que se destaca pelo relevante papel desempenhado na
preservação, valorização e difusão da cultura popular amazonense, especialmente no que diz
respeito à tradição dos levantadores de toadas, figuras centrais no contexto dos bois-bumbás
e da música regional.

A ACLETAM vem atuando de forma efetiva na organização, formação e apoio a
artistas que exercem a função de levantadores de toadas, fomentando o fortalecimento desse
segmento artístico e promovendo ações de incentivo à cultura popular. Suas atividades
contribuem não apenas para a valorização da identidade cultural do povo amazonense, como
também para a inclusão social, o desenvolvimento comunitário e a formação de novos
talentos.

Reconhecer a entidade como de utilidade pública é uma forma de assegurar
respaldo institucional para que possa ampliar sua atuação, firmar parcerias e captar recursos
junto aos órgãos públicos e privados, viabilizando projetos culturais que beneficiem
diretamente a população.

Considerando a contribuição da Associação Cultural dos Levantadores de Toadas
do Amazonas – ACLETAM para a preservação e valorização das manifestações culturais locais,
mostra-se adequada a sua declaração como de utilidade pública, nos termos da legislação
estadual.

Dessa forma, conto com o apoio dos nobres Parlamentares para a aprovação da
presente proposição.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus (AM), 15 de agosto de 2025.

Mário César Filho

DEPUTADO ESTADUAL

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 2

 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL   CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
49.632.097/0001-44
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
16/02/2023

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO CULTURAL DOS LEVANTADORES DE TOADAS DO AMAZONAS - ACLETAM

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ACLETAM

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
94.12-0-99 - Outras atividades associativas profissionais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R ALONSO NOGUEIRA DA SILVA

NÚMERO
100

COMPLEMENTO
BL 9B APTO 105 CD YA

CEP
69.058-241

BAIRRO/DISTRITO
FLORES

MUNICÍPIO
MANAUS

UF
AM

ENDEREÇO ELETRÔNICO
ASSOCIACAOACLETAM@GMAIL.COM

TELEFONE
(92) 9110-0735

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
16/02/2023

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/07/2025 às 12:23:13 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

25/07/2025, 12:23 about:blank

about:blank 1/1

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 3

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 4

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 5

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 6

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 7

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 8

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 9

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 10

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 11

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 12

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 13

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 14

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 15

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: ASSOCIACAO CULTURAL DOS LEVANTADORES DE TOADAS
DO AMAZONAS - ACLETAM
CPF/CNPJ: 49.632.097/0001-44

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsáveis por contas julgadas
irregulares, NÃO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissão desta certidão considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisão definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acórdão condenatório. Foram excluídos os lançamentos relativos a processos
em tramitação que ainda não foram objeto de deliberação deste Tribunal, os arquivados por
decisão terminativa e aqueles cujas condenações foram tornadas insubsistentes por decisão
judicial ou por decisão definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado.

Certidão emitida às 12:14:06 do dia 25/07/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opção "Verificar certidão emitida".

Código de controle da certidão: XBZ3250725121406

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 16

 25/07/2025  0008656843

 P O D E R  J U D I C I Á R I O
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

 Comarca de Manaus

 C E R T I D Ã O  E S T A D U A L  DE  D I S T R I B U I Ç Ã O
 FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO

 CERTIDÃO Nº:   008656843  FOLHA: 1/1
 A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça.

                        Pesquisando   os   registros   de   distribuição   de   feitos   no   sistema   informatizado
 do   Tribunal   de   Justiça   do   Estado   do   Amazonas,   no   período   de   20   anos   anteriores   a   data   de
 24/07/2025, Certifico NADA CONSTAR em nome de:

 ASSOCIACAO   CULTURAL   DOS   LEVANTADORES   DE   TOADAS   DO   AMAZONAS   -
 ACLETAM,   residente   na   RUA   ALONSO   NOGUEIRA   DA   SILVA,   100,   BL   9B   APTO   105   CD
 YAEL,   FLORES,   CEP:   69058-241,   Manaus   -   AM,   vinculado   ao   CNPJ:
 49.632.097/0001-44. *****************************************************************************

                        Certidão expedida gratuitamente pela internet, com validade de 30 dias.

 Manaus, sexta-feira, 25 de julho de 2025.

                0008656843
 PEDIDO N°:

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 17

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO CULTURAL DOS LEVANTADORES DE TOADAS DO AMAZONAS -
ACLETAM (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 49.632.097/0001-44
Certidão nº: 42708055/2025
Expedição: 25/07/2025, às 12:11:35
Validade: 21/01/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que ASSOCIACAO CULTURAL DOS LEVANTADORES DE TOADAS DO
AMAZONAS - ACLETAM (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº
49.632.097/0001-44, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 18

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 19

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 20

27/10/2020

1/1

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO CPF

Número
630.060.492-68

Nome
LEONARDO CASTELO GOMES

Nascimento
27/07/1977

CÓDIGO  DE  CONTROLE
12AC.F982.4C45.8D59

Emitido pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
às 01:06:21 do dia 27/10/2020 (hora e data de Brasília)

dígito verificador: 00
VÁLIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAÇÃO

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 21

Documentos I Fabiano Neves

cpf

rg frente

rg verso

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 22

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 23

Documento 2025.10000.00000.9.034930
Data  19/08/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.034930

Origem

Unidade: DEP. MÁRIO CÉSAR FILHO

Enviado por:
Data:

ISABELLE RIBEIRO SIMOES DE OLIVEIRA
19/08/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      DISTRIBUIÇÃO
Despacho: PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS.

2025.10000.00000.9.034930 / Pg. 24